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Merkavomoppskrifta erettereigarøynsle. Både eten röynsle og

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :
etter konferanse med cbr. ot fisker Ola 3karset, 79 år,
heimstad tården 3karset i Kvernes.

SVAR
I. Båttyper.

Den vanlice båttype her på Nordmbre, Ytre Bomsdal
or visstnok orså enkelte strök av Sör-Trbndelat er
"gjeitbåten".Den bar sikkert vært ibrwk her i flere hun
dre år ot var enerådende helt til for vel 50 år side,
da listerbåten litt etter bvert kom ibrak. Det var mest
de små listerfuringer som fik=c litt innpass, men denne
båttype treide ik,ce å slå gjeitbåten at. Sistnevnte var
mer lettrodd enn listerbåten om hadde enklere rigg.

Gjeitbåten ble bygd i 5 eller 6 sturrelser:
1. Pærinten _ _

var den minste. Det var 2 slacs færinger, meemlig
trebandsfæringen. Den hadde to rom (forwten stavn

or a o og o par årer, og
melfæringen som var litt stUrre. Porwten de vanlic

to rom hadde den et tredje: melen, et ganske smalt li e
rom mellom de to stbrste. Melen eller mela var til å

oppbevare fisken når en f. eks, var på seifiske på de
beimlice fjord. Til fiske på fjernere farvand var den e
båten forliten. Derimot var det den vanlite lettbåt til
kortere tarer. Båtens to ordinære rom, nevnt forfra,
var framrommet og hammelrommet.

Bnno finnes det enkelte færinter igjen på gårdene er.

2. Den næste störrelse 17.1r treröringen 

Den hadde tre rom og tre par årer. Rommene het Èt

fraairommet, segla oc hammelrommet.
Trerbringen ble brwkt til fieke litt lencere fra

heimen, til drivcarnsfiske etter feitailda oe til let-
tere fraktbåt, f. eks, til bytwrer (Kristiansand).
Den var ikke så almindelig på hver manns gård som fær-
inten og er no omtrent borte.

3. Den derpå fölrende störrelse var fir-rdringen - elle
firinm-en som den ble kalt. Den hadde ire rom o fire

Rommene var bonnrommet (bornro.m:let), krabb-
rommet, sela om hammelrommet. Den var mindre alminde-
lig enn de to foran nevnte om h5rer forlenest historie
til. Det siste eksemplar jeg vet om var en min oestef r
hadde OP som ble Int!@lopp for over 6o år siden. Jeg ve
lite opplpe om bruken. Trolit ble den brukt til sil e-



fiske p? fjernere sildefjorder, men kanske belst til
fiske med sbkkenot som foretikk på grunnene xtenfor
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Itysten.Til dette fiske måtte det være fire båter nied
fire mann på hver båt, så det er trolig at denne båt-
stbrrelsenhövde godt til dette fiske. Endelic har jeg hft
hbrt at den ble brukt til fiske med håndsnöre etter
skreia för liner ot garn ble almindelifbrwkt til dette
slags fiske.

4. Næste störrelsevar femröringenmed fem rom oE like
mange årepar.Rommene ber var honnrommet,kjemperommet,
krabbrommet,secla ng bammelrommet.

5.Stbrstav alle gjeitbåtenevar torsketarnsbåten- seks-
seksrbrinren,med sine seks rom OF seks arepar.
Både femrbrintenceetorskegarnsbåtenvar typiskebåter
for fiske itenskjærs,påkysten, særlig torskefisket.
Femfbringenhadde fem manns besetningog brwietesbare
til linefiske.Under ror hadde hver mann sitt årepar.
Under linedragingensatt to mann og andbvde, to dro
linene ot den femte, hbvesmannen,brektekleppenog
hadde oppsyn med at alt arbeid gikk som det skulle.

Torskegarnsbåtenbrwktesbare til torskecarns-
fiske. Det hadde som saft seks rom og like mange åre-
par. Rommene var: honnrommet,kjemperommet,krabbrom-
met, storsegla,litlseglaog hammelrommet.I storseg-
la oc litlseglasatt to mann i hvert rom -"de satt i
toft" or rodde med hver sim åre. I de andre rommene
satt en mann i hvert.

På alle båtstbrrelserhadde bver mann sitt be.s
otemte arbeide. Særlig gjaldt dette de to siste båt-
störrelser.Under aeilingvar alle wnderlagtheves-
mannens vilje ot hadde å lystre hans ordrer.

Forwten de foran nevnte båtstörrelservar i garter
mel tid otså en sjette:fjdrnfaret (fjernfaret).Det
var litt stbrre enn femrbrinten,en mellomstbrrelse
mellom denne of torskegarnsbåten,ot hadde som fem-
rörinren fem rom oa fem årepar Off tjentevel samme
formål som femrbringenwnder fisket.Men ellers ble
den oeså brukt til fraktinfog som reisebåtpå len-
tere turer, f. eks marknadstwrertil Vebluntsnesof
Trondheim.Det siste fjdrnfaretjeg busker var ett
som tilhbrtemin bestefarot som sto i naistet til
hans död i 1905.

No er mest alle stbrreEjeitbåterforsvunne,
bare en oe annen tammel færinç står igjen i naustene
oe blir no OF da brukt til smafiske på fjorden.iver-
nes byrdemusewmhar samlet et par eksemplarersom
står i mwseets nawst på Xvernes.

Innledninrsvisnevnte jeg at listerbåtenfor
omlae 50 år siden delvis kom ibruk her. Den
rreide ikke å slå tjeitbåtenut når det gjaldt de
större båter. Listerfæringenderimot slo delvia i
tjennom,ot blir nye færinger sjeldenvisanskaffet
no, er det helst denne typen.

Gjeitbftenble byrd her i distriktet.Her i
Xvernes hadde vi en mann som var en dyktic båtbyffer:
gbr. Nikolay Hoset, som døde for omlat 30 år siden.
Han hadde bygd en menrde gjeitbåter,særlic torske-
tarnsbåter."Nikolay-båtene"var rodt anskrevet.Da
han i meret hby alder alwttetbåtbytginrenfikk han ;
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2. blad.

Kone.ensfortjenstmedalje for sin innsats som båtbygger.
Det kinne kanske enno vært et og annet å.opplyse

om gjeitbåten,men jet skal her innskrenkemee til å
tetne et rits av en ejeitbåt - femrering.-med rieg,
eeee.ae44e.Jee,undersrekerat det bare eret rita, og
jee beklagerat jeg ikke har e o o r a egge ved..

Femrbringved rigg.

Femr6ring,gritnnrits.

Arbeidsdelingenombord vet jeg lite å beretteom.
Jey ver en v n er 904) med på skreifiske- linefiske
på femrefint-, men kan ikke opplyse ooe særlig wtover
det som foran er aatt.

Nemninten eskårengenhar ikke vært brukt her. Der-
imot bar jep hört nevnt "skottgette,son anteeelig til-
7i9varerdet samme. Skottgettenvar dea som rodde fiske
fösste året etter konfirmasjonen.Han hadde mindre lott
enn de andre. "Hansint"her jeg hert nevnt som en spei-
seplikt for den som rodde fiske'försteåret. Jeg tror
ieke den har vært praktisert i min tid.

Utbyttet ble delt i lotter.Ferst ble båtlottentatt
fra. Såvidt jeF hwsker vaf—WiTi"lik en mannslott.Den ble
delt på de som eide båten. Ellers var alle lotter like
store, hevesmannenhadde samme lott som de andre. aeg
har hert om ett tilfelleder en mann hadde större lott
enn de andre. Det var en kjempekar- lenetRatset het
han..Han sat alene i litlsegla,der det ellers var to
mann, oF ban hadde 1k mannslott.

Forwtsetninten,forlike lotter var at alle holdt
sin del av redskapene,noe som var det mest almindelige.
Var det noen som ikee holdt redskapersjö, fikk de bare
halv mannslottor ble kalt ehalvlotteskarer".Hvordao
skotttettenslott ble beregnet,vet jeg ikee.

Båten kunne eies av hele båtlaget.Dette var nok
så almindeliEnår det tjaldt torskegarnsbåter.Men det
forekomotså at aoen i laget ikee eide kart i båten.
Femrerinoenderimot eides som regel av en mann, OP da
oftest bevesmannen.

3

Fer jeE forlaterdette emne skal jeg nevne at ved
opptjeret etter endt skreifiskeble det holdt et sel-
skapelig samvær - som recen i bevesmannenshes der
hele båtlaeet med mannenes hwstreerdeltok. Dette latet
ble kalt eskreigravel".Her ble eå alt etter fisket
gjort opp. Det beste traktementxedireausmed römmegrawt
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3. blad.

Stort sett ble motoren godt mottatt.Visstnok
hadde en mye klwss med de förste motorene,som var alt
annet enn fwllkomneetter vår tids krav. Ofte var det
motorstoppop båten lå og dret för en fikk motoren irane
igjen.Men etter hvert ble en mer fortroligmed stellet
ot det Fikk bedre op bedre. Jeg kjenner ikke et eneste
tilfelleat motoren ble kastet wt ot årer oe seil tatt
ibrwk itjen.

Til en beeynnelsevar det en oe annen som mente at
motoren skremte fisken,men större motvilje fra dem som
ikke hadde motor hörte jee ikke om.

Mante mente nok at motoren ble for dyr i drift.
Dette gjaldt særlit bensinmotorene,som endel anskaffet.
Dis=e ble dog snart erstattetmed oppfyringsmotorerdrevet
med petrolewm.Her kan nevnes, at under slwtten av ftirste
krit ble det vanskeligom brennselsolje.Mange gikr da over
til å bruke tran som brennstoff,Offdet gikk stort sett
bra.

Det v ar almindeligoppfatningat den åpne motor-
båt var en farlit farkost i stygtevær.Ble den slått fill,
ville den synke (uten 9 hvelve). Jeg har alldri hert om
slike wlykker.

Etter at motoren kom. Virkninger.

De tamle båtlateneble ikke vesentligforandret
etter at motoren kom. Forholdetmellom båt- Of motoreier
på den ene side oe fiskerne som ikke hadde part i båt og
motor på den andre ble stort sett det samme. Llannskaps-
styrkenble dot endel redxsert,-påfemrörineen(linebåten)
fra fem til fire mann oe på torskecarnsbåtenfra åtte til a
seks mann. Det var i regelen bare en - og da helst en
yngre - mann so-ahadde stellet med motoren, men etter hvert
ble flere mer eller mindre motorkyndice.Hövesmannens
stillingog ansvar ble wforandret.

Det var kanske så at svake or eldre folk kwnne
fortsetteå "ro fiske" lenger enn för etter at motoren kom.

Her må jer dot opplyse at kort tid etter fUrste
krig kom skreia så å si bort fra kysten her, oellöpet av
få ar oppherte helt det eamle, tradisjonsrikeskreifiaket
som sikkert har vært drevet her i mange bandre år, ferst
som snbrefiskeoe seinere som line- og carnfiske.De som
fbr hadde drevet dette fiske, sökte så en tid til Lofoten.
De-åpne båters sara var dermed xte, oc en måtte gå over
til sterre oe dekkede farkoster.

Ellers er å si at alt skreifiskei den form aom
her er omhandleter å betrakte som opphört, ot de gamle
farkosterer solct eller tått over til annet bruk. Ikke
en eneste åpen fiskerbåtav den gamle typen er ibruk idac.
Noen eksemplarerer som sact tatt vaee på op samlet i
Kvernes byrdemweewm.

Andre tekniskenybeter.

Her kan nevnes rarnspilletsnm kom i almindelitbrwk
på toraketarnsbåtenefor omlag 60 år siden. Fbr den tid
ble rarna trekt med håndkraft.Det rikk for set på den
måten at to mann dro,"tak om tak% og den tredje "atoppet",
det vil si han"holdtietaket"meas de to som dro skiftevis
tok nytt tak. Det var det tyngstearbeid som hele båtlaget
måtte stiftesom. Jeg var amågwttden gant carnspillet 14319
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ble tatt i brwk, men jeg hwsker enno hvor deø gamle fiske-
re roste dette nye hjelpemiddel. "Det er ingen aak å ro
fiske på tarnbåt no når vi hat fått spellet; ble det sagt.
Garnapillet ble drevet med håndmakt: Itomann dro med hver
sin aveiv ot den tredje "atoppet". Spillet var ibrwk og-
så atter at motoren ble almindelig og så lenge torake-
fiaket varte.

ombinasjonen jordbrak - fiske •r no å betrakte som
oppht5rt.De som idag driver fiake her i Kvernes,driver
dette som belårsbeskjeftigelse, ombord i trålere og anwr-
pere, delvis orså grönnlandsfiske.

Jer kjenner ikke til at båt- eller redskapstyper har
vært prövet ot forlatt,wtover det som atviklingen har
fört med seg ot som er nevnt foran. Om motoren ør det bare
en menins: at den har vært til veldig bjelp for fiskerne
ot fridd dem for et wmenneskelig alit.

Jeg nevner tilslatt at foranstående mest ør skrevet
wt fra forholdene på Averöyas 122.1.11e,der fisket idag
apiller en helt wnderordnet rolle mot för. Jet er jord-
brwk sammen med indxstri ot båndverk som ør hovedyrket.

Noe anderledes er forboldene på yttersiden der fis-
ket fremdeles er hovedyrket.

Afeet den 4. mars 1959.

Med hilsen:
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